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NEEMER TE POPULLIT

GIYKATA SUPREME E KOSOVES, né kolegyin ¢ perbere prej gjvqtant 1€ EULEX-it
Mmoo Viojolahtt i kryetar 1 holegjit, gjyqtares s¢ Giykads Supreme Nesrin Lushta dhe
gyquant e EULEX-it Bertil Ahnborg dhe Emine Mustara st anctar€ 1€ kolegpt, ¢ achhunuar
ava héshilltari ligjor € EULEX-1t Adnan Isufi, né ailési (& procesmbajtesit, ne léndén penale
P 48808 1€ Giykatds s¢ Qarkut té Prishiinés Kunddr re pandchurnt

- ﬁj H- emri 1 babait Yook ¢mri dhe mbiemii i vajserise i nenes 7T SOK i
indur mé ~ - ALK N S'S at, me vendbanim ¢ fundit né fshatin -y xx_
hgiptar 1 Kosoves, | mymg e 35, ka té kryer shkollén e mesme, e

mendje mestaré ckonorfike, pa dosye’ € mcpatsine penale, n€ paraburgim prej 21 junarit
2008 tidhur me njé procedurg yetér penale, dhe pas aktgjykinit &€ formés s€ preré ne vuaytje
e ddnimi,

| akuzuar per kryerje t& veprave penale t¢ vrasjes s¢ rendé né bushkékryerje, né kundérshtim
1¢ nenit 147 paragrafit 4, 9 dhe 11 lidhur me nemin 23 € Kodit Penal € Kosovés, léndim
réndé trupor né bashkékryerje, ué Kundéeshtim € nenit 154 paragrafit 1 & KPK-sé. dhe
shkaktim i rrezikat € pérgjithshém né bashkékryerje, né kundérshtim t€ nenil 291 paragrafit
1, 5 dhe nenit 23 & KPK-sé, dhe i dénuar me aktgjykim & formés sé preré pér kryerje &
seprave penale € vrasjes ¢ réndé né bashkckryerje, dhe pér [Endim € réndé€ trupor ne
hashkékryerje, me njézetepesé (25) vjet burgim afatgjatg, tani para Gjykatés Supreme w0
Kosoves, né pritje & kérkesés per mbrojtje té ligjshmerisé,

Duke vendosur lidhur me kérkesén per mbrojtjen ¢ ligjshinsnes 8 paraguur nga avokali
inbrojtes M‘H’ né emdr e ¢ pandehurit JHe o kundér aktggykimir te
Giykatés se Qarkut né Prishtiné (P nr 488/08) t& dates 22 shtator 2009, kunder akigjyhinut
1¢ Gjykatés Supreme (Ap-Kz nr 246/2010) té datés 25 may 2012 dhe kundér aktgpykimit e
iykates Supreme t Api-Kzi nr 06/2012) t¢ datés 16 janar 2013,

s seancds s€ mbajtur mé 5 shkurt 2014, n€ pérputhje me nenet 31 dhe 454 dhe 433 1@
Kodit te Procedurés Penale trash e rutje “KPK "1 leshon kete:

AKTGIYKIM
P . - . . R . F: *
Kérkesi per mbrojtjen ¢ ligjshménsé e paragiur nea avokatt mbrojtes M~\‘\’ .oné
mer té te pandehurit *? 'E)‘, H- anudér akrejykimit 1€ Gyykies se Qurkut ne Prishting P

w IN8/08) ¢ datés 22 shtator 2009, kuader aktggykimit t¢ Givkawes Supreme ¢ Kosoves
CAp-Kz nr 246720100 @ datés 23 maj 2002 Jhe Rundér akigjykimit i@ Gyhates Supreme @
wosoves EAP-Kzr ne 06/2042) 16 datés 16 panar 2013, refuzohet s e pudazuar.

SREYETIM

I Historia ¢ procedurds
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Pas perfundimit € heunut. me 12 cushe 2008, Prokurort ka nertur aktokuze lidhoe me kete
fende penate. Aktakuza u kontirmua me 2 shkut 2009,

ME 22 shtator 2009, Gyykata ¢ Qurkut né Prishtme shpalli ¢ pandehurin | B;H‘
Lajtor pér kryerje € veprave penale vrasje ¢ rendé né shkehie € nenit 147 par 4, 9 dhe 1] 1e
KPK-s8, Iéndim i rénd€ trupor, né shkelje €& nenit 134 par 1 t¢ KPK-sé dhe shhakum o
srezikut & pérgjithshém, né shkelje ¢ nemt 291 par | dhe 5 1¢ KPK-se, dhe shgiptoi déninm
wmk me 25 vjet burgim afatgjug.

ME 25 maj 20120 Giykata Supreme ¢ Kosoves duke vendosar lidbur me ankesén kunder
krggvkimit (& shkalles ¢ paré, ndryshoi aktggykimin e ankimuoar duke vértetuar se pika 3.
kaktimi b rrezikut (€ pérgjithshem ishite konsumuar nga pika 1 veasju ¢ iendeé. Akrgyykimi
ishte verretuar ng pjeset e tjera,

ME 1O qanar 2013, Gjykata Supreme ¢ Kosovés refuzoi ankesén ¢ paragiur nga avokati
mbrojtés né emér 18 1é pandehurit ’B.H nundér akrgjykimeve te Givkatds & Qurkut
ne Prishting P onr 488/08) té dates 22 shrator 2009, dhe kundér akggykimit ¢ Gjyhatés
Supreme t¢ Kosoveess (Ap-Kz nr 246/2010), (¢ datés 25 maj 2012,

M. R
Meé 23 shtator 2012, avokatt mbrojies paragin keérkesé per mbrojtje (&
lujshmerisé kundér akrgyykimeve 16 lartpermiendura,

Zyria e Prokurorit té Shrett (/PShK) me mendimin ¢ vet KLMP {1 ar 11572013, (6 datés 26
sentor 2013, 1 propozon Gjykawes Supreme ¢ Kosoves ta pranogé kirkesen pér mbrogtje té
ligjshmernse te paragitur nga avokat mbrojtes dhe Ui anuloje akigjykimet ¢ ankimuar dhe ta
ktheje léndén né riggykim,

L. Procedura para Gjykatés Supreme té Kosovés
o Pas vierésimit ¢ kérkesés per mbroitje i ligjshmerisé Giykata Supreme vetetor siné
vipim:

A Giykata supreme ¢ shqyrtor kerkesén né seancén ¢ holegpit. Nuk ishte e

nevojshme ¢ kérkohet péragigje nga pala kundeérshtare.

h. Kerkesa ¢shie paragiar né spykad hompetente dbe nea permont | autorsuu. ne
purputhje me nenin 133 pacaaralin 1 dhe nemin 434 paraeratin id KPk-se

v Kolegp nuk ka mundur t 2jeje se Sur 1 eshte dorézuar id pandehurit ekiggyhmi
Ciykates Supreme o dates o par 20030 Prandaj. Ronsiderohet se bethesa per
mbropte & hapshmdinse dahie e paragitur brenda atatit hajor Kohor, ne perpuiie e
nenin 433 paragratin 2 1¢ KPK--e.
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LoAktrskimer ne hete onde penade e sanaceshinor, nilinnsit, per shkak e sishetjene
ubstancide @ dispositave B¢ procedures penale. dhe se dvi per <hkak €@ shkeles ¢ login
cenals Mo Rerkese per mbregte e ligshimerise, avokat mbrojtes pretendon né uje nuner (@
caKtuar fe shkeljeve, e arlat paraguen st ne sijpm:

3 Pérbérpe e zabuar ¢ wrupit yjykues nenet 3450 539 (dhe 403 par 1. pika | e Kodit e
Procedurds Penale ¢ Kosoves, il ¢ e “KPPK™, ligji tugr ne hohén o
procedures <& méparshme,

» AtgyyRimet bazohen ne prova & papranueshme. sthurse anabiza e ckspertit (neni
(76 par 1, neni 237 par 2 dhe nem 203 par | pika 8 ¢ KPPK-s¢).

»  krgykimet i tejkalojng aktakuzen ¢ ngritur Gillimisht nga prokurort fenet 286 dhe
403 pur | pika 10 ¢ KPPK-sé)

»  Aktgjykimeve u mungon baza dhe arsyetinu 1 {ukteve Sshité né kundérthénie né mes

1€ provave t€ paragitnes né proceduré. Dishmité ¢ déshmitaréve © Y, dhe
" *dhe '\, e ndryshomné shumé nea deshinne o dishmitaréve * (. .
- dhe © 22 .. Kurse déshmia e déshmirit \/ab\ madje as nuk eshtg

Lo TAiTE N arsyetinun ¢ aktgjyktmit (nenet 387 par 2, 396 par 7 dhe 403 par | pika
12 e KPPK-sé).

°  Kualifikinmi ligjor i veprés, motivet dhe dashja: kshte beré shkelje ¢ lrgjit penal per
shkak € kuafifikimit t& sabuar & vepres penale. | pandehuri nuk kishte qétim e
povonte nga jeta | N, » the ! .0 s pohohet né akteyykim,
por vetém 't shkaktonte déme restorantit dhe tUn inikésonte pronarét. Né arsyetunin ¢
aktggykimeve ka nj¢ mospérputhje né mes ¢ mouveve & virtetuara Jdhe 18 dashjes.

3. Kolegjt gjen se katér pretendimet ¢ para ishin ngritur mé herét gjaté procedures w¢
mépurshme, dhe t€ gjitha ishin refuzuar <i ¢ pabasuara.

4. Kolegji gjen e aktgjykimet e kundérshtuara té [8shuara né procedurén e meparshime nuk
hérkogné mtervenim yipas dervres myriare. Prandaj, ne perputhje me nenin 136 & KPK-sé.
Ujykata Supreme e Kosovés kufizohet vetém ne verifikimin ¢ shkeljeve higpore né € it
paraquési 1 kerkeses pretendon,

I Gietjet e (rjykatés Supreme té Kosovés

L Sikeliet ¢ pretenduura te dispositave 16 procedures penale

fo Avokati mbrojids - N B tillimishe prelendon neé shkelje esenciale @ dispozitave té
procedures penale, sepse ishte ndryshuar perberia e tmpit gjykues ¢ Giykatés <8 Qarkut
por shgyrumi gyygésor nuk Kishte fifluar rishtas. Sipas-avokatit mbrojtés. kjo do te thote
e june shkelur dispozitat e neat 345 dhe 35:1-359 t¢ KPPK -se.

woleggl weren se pérbérja e abuar ¢ it gpvkues perbén shkehe esenciile ¢
Jispozitave 1@ procedures penale. Shkeljet esencuale 1€ dispozitave te procedurds penale
fidhur me perbérfen ¢ Kolegpt jané (6 natyres “iheolute”™ St b gjyRata ¢shte e
ebliguar qe e shayrtoge iggshmenine ¢ Koleupit e ka léshuar akiggykimun sipeay dersres
Tvrtare pavigesisht se ae hane nuriur pajct beté gdshtje

Mo Rdre Kontekstonem 345 parerils 1S PPR-GS Hhotes » Ko perber o citpit ajLiees oy
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Yenwe pérmcndé:l'sc Ghykata Supreme vazhdinds ka rishikuar dhe shqyroar kéd pikd
aemenyre shteruese gja€ procedurave 1¢ mdparshime dhe né ajithnjé a mbajlur
qendnmm. me € cilin Ky kolewy pajiohet, se pérbérja ¢ tmpit sjykues 1€ Givkalds «¢
Qarkut ishie né perputhje me ligjin, Pérveg kisaj, ~i¢ ka virtewar Gjvkata Sapreme mé
6 janar 2013 (shib kapitullin Gjetjet ¢ Gjykates. pika 5. faget 6-7). ményra se si Sshié
vazhduar shqyrtimi gjygésor né asnjé ménvrié nuk pérbén shkelje 16 1@ drejtave & paléve
e procedurd,

Duke adresuar ¢éshijen ¢ zévendésimit @ anttant & trupit gjykues, Ky Kolegj 1 referohet
procesverhalit & shyyetimit gjygésor ku mund (& shibet se palét né procedurg
shprehmiisht jané fruar & komentojné nése kané ndonjé vérejtje lidhur me pérbérjen <
rupit yykues. Kryetari i trupit gjykues gjithashtu shprehimisht i ka ftuar ¢ vjitha paldo
deklarohen se a duhet (€ konsiderohen deklaratat ¢ dhéna me paré si 18 lexuara apo palct
déshiropné Ui lexojn€ 1€ gjitha deklaratat edhe njé heré. Palét né proceduré nuk kané hiré
Jdsnpe wdrejtie lidhur me kété céshtje. T8 gjitha palét. duke pérfshiré edhe avokatin
mbrojtés Hs W Jan€ pajluar g¢ deklaratat @ konsiderohen si & lexuara pér hatdr 18
pershpejtimit 1€ procedurs né k&€ 1éndé. Pasi nuk u bé asnjé vérejje dhe pusi paldt ne
proceduré u pajtuan, gjykata i konsideroi si t# lexuara deklaratat 1@ cilat ishin dhéne para
trupit € méparshém gjykues,

Koleg)i gjen se gjvkata ¢ shkallés sé paré plotssisht i éshis permbajtur kérkesave &
thaponés sé pérmendur.

Kolegji gjen me vend (& theksoj se géshijer fidhur me ndryshimin e pérhéries s8 trupit
gyykues dhe me Jeximin ¢ dekluratave nuk ishin knndérshtuar deri ne pérfundimin e
procedurés gjygésore. Vetém pus pérfundimic (€ gjykinit avekat mbrojtés Ka filluar &
bundénhtojé né fidhje me pérbérien ¢ gubuar 8 trupit gjykues. duke ¢ visné né pyetje
pérbérien ¢ trupit gjvkues. ’

Giykata Supreme e Kosovids nuk gjen usnjé rrethané (& re gé ve né dyshim paanshiméring
¢ anctarit 1@ ri € trupit gjvkues @ Gjykatés s¢ Qurkut né k3@ 18ndé. si dhe nuk gjen asnjé
parregullsi su i pérket pérbéries sé trupit gjykues ose zhvillimit & shqyrtimit gjyydsor
tidhur me ¢éshtjen ¢ ndryshimit & pérbérjes ¢ trupit jykues. Prandaj, Gjykata Supreme
¢ Kosovigs Konsideron se Ky pretendim 8shié i pabazuar.

2. S€ dyu, avokati mbrojiés H’H pretendon se aktgjykimi i kundérshtuar dshié i
buazuar né déshmi € papranueshme sikurse ekspertimi | gjurméve (8 mpetjes s¢
cksploavit né vewrén Tovotr Lund Cruiser me regjistrim 093 KS 073 (analizar o krvera
e Cgermant), né shkelje (€ nenit 176 par 1 @& KPPK-s&, Siputs avekatit mbrojids,
prokurart nuk kishte kompetencé 16 urdhérejé né ményré (& pavarur ckspertin gd & héjd
chspermming pranda) Sshié béré shkelje ¢ nenit 237 par 2 & KPPK-sé. M@ nitje.
pretendohet se konstatimer ¢ ekspertit nuk jané as 1& besueshine sepse mostrat ishin marre
A vera Kater () muaj e 13 i pas incidentit dhe verura ishte péedorur né ndisrkohd.

Fralia ¢ paré e nenit 176 paragrfic 1@ KPPK-sé thod: CEksperidmi ¢ ardhéron gpokata

i SRhrion né hasé 1E LOrkesiEx 6 profurorit publikl 16 mhrejiesit ose SIHLS IV

SNt )



senr Y3 paragnidi Vi KRPPRC thowe: " Provar ¢ e me shielje 10 dispociave o
procedires penade jane 16 papranuestume kur Ay Kod oxe dispozia 1éotiera w0 Hejit
hprehinsht parvasiviojne Aéshie ™

Sic KNa theksuar Giykat Supreme né aktgjykimin ¢ datés 16 janar 2013, KPPK-ja nuk
parasheh se ckspertimi @ hérkuar pa urdhér 1€ gjykatés me shkrim éshid ¢ pupranveshme.

Ne Kosove, s oné cdo shtet tetér, Prokurort Publik shté awtoriteti legjitim
pakontestueshem pér (¢ reaguar ¢do heré Rur ka intormata se ka ndodhur njé krim. Kjo
gjithashtu do 1€ thote se Prokurort ka pér obligim g€ i mbledh (€ gjitha informatat &
cilat mund (6 jend € dobishime pér zhvillimin efektiv 1€ procedurés penale. Dispozitat ¢
KPPKE nuk pércaktojné asnjé kutizim tHgjor pér asnjérén palé pér 1€ paragitur prova né
ciléndo fazé té procedurds nése provat juné relevante dhe nése paragiten né pérputhje me
cregullat pér administrimin e provave. Né kété 16ndé, avokatét mbrojtés pretendojng se
thjeshté pér shkuk se Prokurori auk ka muwré njé urdhér aga gjykata pér ekspertizé. ky
fakt ¢ bén provién automatikisht & papranueshme. Sidogofté, nuk ka asnjé indikacion,
madje as nuk pretendohet nga avokati inbrojtés, se auwtoritetet kané kegpérdorur
attorizimet né ¢faredo ményre apo kané shkelur te drejtat ¢ @ pandehurit gjaté fazés s&
hetimeve.,

Sa i pérket nenit 237 paragraiit 2 & KPPK-s¢ 18 referuar né kérkesé. kolegji thekson se
Kjo dispozité ka t& béjé me ndérhyrjen né privacing e individit i.c examinimet fizike post
mortem, examinimet psikiatrike, molekulare ¢ gjenetike dhe analizat e ADN-s€. Kéw nuk
hemi njé situaté e tile.

Si rrjedhojé, kolegyi e gjen Keté argument t& mbrojtjes (€ pa merité,

3. \vokati mbrojtés pretendon se akrgjykimet ¢ kundérshtuara kané  tejkaluar
iktakuzén e paraqitur fillimisht nga Prokuron kur gjoja motivi Ka qené privimi ngu jeta i
eAD. yrsepse i i dinte kryerésit e shpérthimit né restorantin S ME e,
Cavekat mibrojtés pohon se gjykata e shkallés «& puré éshié pérgendruoar résisht né
motivet, gjersa akigjykimi P. or. 459 1 dutés 7 shkurt 2011 (rasti “Dubrava™) nuk 1 ka
pranuar kéto motive.

Giykata Supreme ¢ Kosovis viren se pjesa e pué ¢ argumentit nuk éshté fare ¢
suptueshme. Sidogofté, sa i pérket ¢éshtjes se motivit dhe wjkalimit € aktakuzés, Ry
kolegj <€ pari i referohet aktgjykimit t€ inéparshém € Gjykates Supreme ne keté iEndé
taktggykimi 25 maj 2012, faqet 12- 14, dhe akigjykimi 10 janar 2013, pika 8 né faget 7-8).
Sé dyn. mund 1@ shtohet se gjykata e shkallés <& paré ka béré analizé ne arsyetim vetém
né lidhie me 1éndén né fjaié. Faktet dhe rrethanat ¢ njéjta mund € jené relevante ne dy
procedura penate 18 ndryshime, dhe kjo do té thoté se ato duhet 1€ vierésohen né e dy
lindét- dhe Sshig ¢ mundur g8 o 8 vierésohen odryshe. Ko nuk ka asgjé & boje e
ceshrjen e tejkalimit € akwkuzes. Dy lEndé penale 1€ ndara jand dy lendeé ¢ ndryshme.
dhe geshtja e tejkalimit & aktakuzés duhet € adresohet ndaras, n€ kuadér & seciles lendé.

Mg kéte lendd, Ky holegj pajiohet me gjetjet ¢ Cijykatds Supreme né akigjvkimin ¢ datls
25 may 2012 se Giykata e Qarkut &3 vendosur né lidhje me ckzistimin ¢ akut Keiminal
poaho shperthimin dhe pérgjegjesing e & pandehurve, né bazé & fakteve 1€ pérshkruara né
thtakuzid, Prandaj, aktgjykimi nuk e sejkuton aktukuzén, Pérmé weplr. ky koleg) nuk gjen.
wifé hundirthénie dhefape mospérputhje. né mes © dispozttivit dhe arsyetimin (8
thigpyhimeve 2 bundUrshtinna, anyetimi ofron sprine & mdimgesime it i

AarhoBel me dispozian o osroceduiEs penale, Okt nek etvrohiet nea akabngz e
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pthye me arsyeuniny ¢ Ghigpyhimme ¢ bjo s ok mund i bonsiderober a ephalim
SvtaRuzes. Presa ¢oarsveninnt se sk oepyhata e né pérfundim eshié ne diskrecion e
spyhave, Pranday, suk Sshid konstatuar Lsme mangest ne lidbje me dispozinver o
sktogyhomeve (¢ kundérshtuara apo teghalim w aktakuzes sig eshie pretenduar nea avekau
mbropiés. Givkata Supreme e Kosoves gjen se ne ketd lendé dispozitivet ¢ abtypyhimeve
fe Kundershiuara jand té qarta né menyre € mpartieshime kurse né pjesen ¢ arsyenmi
gykutat hané dhéné ursye @ thella e ot ¢ kané shtyré vjykatén né né pértundon w
tille.

Strjedhojé, holegji e gjen kete argument te avokatit mbrojtes e pa inerite,

b Avokuati mbrojtés pretendon se trt aktgyykimet ¢ kundérshtuara jané kundérthéncse
ne mes asaj gé Eshié paragitur né arsyetum. pérmbajtjes sé parashtresave, procesverbahi ¢
deklaratave té dhéna gjaté procedurés dhe vete parashtresave dhe procesverhalit. Ne
menvie md specifike, avokati mbrojtés pohon se deklaratat ¢ déshimstaréve \/., «Cidhe
D-. dhe VO 'V; =i ndryshome shumé nga deklaratat e déshmitareve ™ G
TR dhe  Z= Kurse deklarata e déshmitarit \Jo oo »omadje as nuk eshtd
penmnied n€ arsyetimmin ¢ aktggykimit. Kjo sipas avokatit mbrojiés éshié né shkelje
nemt 387 paragrafit 2 dhe nenit 396 paragrafit 7 ¢ KPPK-sé.

Gijykata Supreme gjen se edhe pse avokati mbrojtes nuk ha pretenduar <hprehimisht, ne
L¢ virteté, véshtja pjesdrisht 1 referohet vértetinnt € wjendjes faktike. Sidogote, Giyhata
Supreme ¢ Kosoves dshié kufizuar ne vierésimin ¢ ~aj sipas nenit 437 t& KPPK-sé i cih
percakton se kérkesa pér mbrojtje te ligjshmeriseé nuk mund ¢ paragutet mbi bazen ¢
vértetimit 1€ gabuar apo jo € ploté € gjendjes laktike. Sidogofte. pretendimi ne hdhje me
vierdsnnin ¢ deklartave té déshmitaréve do & adresohet dert né até masé ge lidhet ine
reguilat ¢ procedurés pér procedurén e provave,

Fillimisht, Giyvkata Supreme ¢ Kosovés véren se pretendimet e avokatit mbrojies ne
lidhje me két€ piké juné adrosuar né proceduren e apelit gjaté shkallés «¢ dyté dhe ¢
reté. Trupi gjykuesi dhe gjvkarat e apelit hané shgyrtuar né hollést pretendimet e ngritura
nga avokatt mbrojtés dhe kané dhéné analiza € myjaftueshme € deklaratave 16
Jeshmitareve dhe squrime nd lidhje me mospérputhjet né mes 1é déshmitaréve 1@
ndryshém dhe/apo kundérthénieve € déshmaréve (8 ailet kané dhéné deklurata né taza
& ndrvshme té procedurds.

“und € jené dy ¢éshtje kryesare né lidhje me deklarata ¢ déshmitaréve ng lidhje me kée
pih€ € ngriur nga avokat nbrojts; sé par, nese provat jané marré né paghiun ine
iregullat e provave, dhe € dyti, nése provat ne ¢ cilat éshté mbéshtet zjyhata jané fe
hesueshme.

Né lidhje me qdshrjen ¢ paré, né ményic g¢ provat € jend 1© pramueshime, gyyvhata dubet e
marré parasysh Kushtet per pérdorimin ¢ provave, Q6 éshie, ndse autoritetir cidi zhvitlon
proceduren i déshié pérmbajtur rregulfave ¢ procedures; nese persont hunder 1e cilit jane
paragitur provat ka pasur te drepién dhe mundesing gé €@ marre né pyege ¢ wrthorte
leklaruesy; nése avokate mbrojtes ka pasur mundesing & @& parages kundérshtimin ¢ uj
rihe nése provate prezantuara jane relevante,

me ket fende, dshie evidente e avekan mbrojtes aie 1 pandehur kane pasur muedest ©
npddtuestine e 1 paragesin kondenshtimer o tvie alie U parashirome pyerje
eshimtrey e, ¢ cili e fakt ok keatestobet madje o ava vokate mbrogtds,  Pranday,

i e provave ank porhben asie shhehe e dimoozitae e precedinres penale,



<¢rdhye me pesuestmenne ¢ deshmitaeve. Gyyvhata Supreme ¢ Rosoves nuk pagrohet
pe nvokatin imbropes se pranut e ndonje kandertheme e deklaratar ¢ deshontarese ¢ hen
wesueshmerme ¢ ryre e dyshimte. Gykata auk duhet te tragtoje mosperputhjet ¢ vouta w
nje deklarate te caktuar (€ njé déshmitari st diskreditim 1 vieres provuese e dekfuratave w
déshimitareve (¢ tetér kur ajo deklaraté pérputhet né esencé me detaje ¢ mpamieshme.
Mosperputhiet dhe kundérthéntet ne provar ¢ déshmitaréve mund e rezaltope nea
proceset ¢ natyrshime psikologjike t¢ percepumin njerézor, posagerisht 1é déshmitareve w
L kané pesuar ngjarie raamatike dhe 18 cilét per shkak € rrethanave procedurale eshid
fushur t¢ japin deklarata disa here para autoriteteve né lidhje me ngjarjen ¢ pjejd. NE
Kete lendéd, fukti se disa déshmitare ne deklaritat ¢ tyre hundérshtopné déshmitaret ¢ eré
nuk mund t€ shérbejé st bazd ligjore per Ui hére deklaratat ¢ déshmitaréve (€ jere e mos-
hesueshme. Deklarata ¢ déshmitarit nuk mund t¢ konsiderohet né ményre arbitrare <1 @
aeanshme vetém pér shkak se njé déshmitar yetér ka deklaruar dicka ndryshe pdrderisa
fykata me <Emendje, kupdes dhe paanshmérr merr parasysh secilen prej tyre ndaras dhe
ne lidhje me ngéra yewrén dhe né lidhje me & zptha provat gera né 1éndé. Ne hdhje me
hesuesiimérng, éshié obligim i gjykatés e 18 vierésojé se ¢fare ¢shteé dhe ¢lfaré nuk ¢shre
relevante né 1éndé, Giykata, né puim me vlerésimin e saj duhet (¢ pranogé dhe imarr
parasysh cdo prové & pranueshme ¢ e konsideron relevante dhe gé ka vieré provuese ne
lidhje me procedurén penale specifike si dhe € sigurojé gé lénda te ekzaminohet ne
menyré té drejté dhe € hollésishme né pajtim me rregullat e provave té péreakiuara sipis
Lodit te procedurés.

Né menvré speatike, né hdhje me deklaratat ¢ déshmitaieve v, dhe @*. the
AV Gjvkata Supreme gjen se né menyre ge té Kontestohet hesueshmeria ¢ nje

déshmitar, éshté ¢ nevojshime ge té paraqiten dhe véretohen disa rrethana spectfike te
cilat ne ménvré € arsyeshme dhe objektive dou ta bénin paanshmering e déshmitarit e
cuktuar t¢ mos-besueshme.  Besueshméria ¢ nje Jéshmitart nuk mund ¢ kontestohet
thijeshté né bazé 1@ dyshimit, pérveg nése paragiten dhe vértetohen fakie te sakta dhe w
Jatta e aolat rregopne anshmeri e tlle.

Giykata Supreme e Kosoves nuk ka gjetar asmgé rrethané specitike ¢ cila do tn hénte
paanshménné ¢ atyre déshmitaréve € dyshimee. Déshmitarét nok kane treguar <¢ ju
mungon paanshméria né viergsimet e tyre as nga analiza subjektive e as ajo objektive

Prandaj, Gyykata Supreme ¢ Kosovés &shté ¢ mendinit se gyykatat e meparshime Kané
dhené sqarime € mjaftueshime dhe arsye bindese ne tidhje me deklaratat nd ¢ cilat jane

mbéshtetur dhe néd ményre (e dubur kané adresuar Sundérshtinun e neritur nga mbrogta.

B Shkeljet e prerenduara 1é dispozitave 16 Kaodit Penal

3. vokatt mbropeés pretendon se ekziston shkelje ¢ liggit penal pér shkak 1¢ arlesmne
jundik ¢ gabuar te akut kenminal dbe aplikinue (¢ cabuar 1€ dispozitiave © Kodat Penad 12
Kosoves (KPK-s€) 1 pandehurt ¢sé Liruar nga vepra penale shkaktom 1orezihut o
perapthshem pusi gé dshid absorbuar nua vepra penale ¢ vrasjes. Avokatt mbrojtés

,}-\— pohon se, sipas syetimit e ahig)vhimeve 1@ meparshme,  pandehurt nuk ha
waur per gellimoge oprivop o ety U Np e 0 dhe @S; . por
hikakiog déme restorannt Jdhe Ui fnkdsop promuce o canday. né veprimet e te pandehurt,
ese merren sic hané theksuar yyykatat ¢ meparshime, suk chzistomne clemente te dasines
Hrikte apo madje e dashiyes eventuale pror vepren penade te viasies, Vepra penale fie ris

2otitle oo muend W cdesoher e Torme corondd o bihaktmit e ekt

crepishém, ne kandérsiitim e nemp 290 yaaorabove 1 dhe 30 0¢ haiye e senim
t B



soedim Penat e Kosoves g8 karezafiar ndé vasken dhe Sadimmm eondideve e alét nok

him k.

Gijvkata Supreme ¢ Kosovés nuk pajtobet me avokatin mbrojiés. Objekti mibrojiés éshig
»ndryshém ng vepren penale © Viasjes dhe né veprén penale Shkaktim i rrezikut te
Pérapuhshem, Né vepren penale @ Vrasjes objekti mbrojés Sshié jeta dhe integriteti
mdividit. Edhe pse vepra penale Shkaktim i rrezikut 18 pérgjithshém mund € rezultopd ng
vdekpen apo léndimin e njé apo disa personave. viera kryesore ¢ mbrojtur nuk &shic
itegritetr Lindividit. Nuk ki asnjé dyshim se vepra penale ¢ Vrasjes mund 1€ kryhet duke
pérdorur cksplozy,

Meni 15 1 KPK-sé pércakton:

(1) Vepra penale mund & kryhet me dashje dirckie ose eventuale.

(2 Personi vepron me dashje direkte kur @shié 1 vetédigshém pér veprin ¢ vet dhe o
deshiron kryerjen ¢ saj.

(1) Personi vepron me dashje eventuale Rur eshié i vetddijshém se pasoja ¢ ndaluar
mund (& shkaktohet si rezultat i ceprimit ose i mosveprimit (& uj dhe i pranon
~hRaktimin ¢ suj.

Gijykata Supreme e Kosovés thekson se kryerdsi konsiderohet se ka pranuar shkaktinun ¢
pasojés kur-aifajo nuk Eshié péembajiur nga veprimi edhe nése ai/ijo e ka ditur se pasoja
mund & ndodh. Pér qéllime & dashjes, sukt@sta e magnitudés s8 pasojés nuk éshté
relevante. Ajo g€ €shié e réndésishme éshié <e kryerési a ka geng 1 vetédijshém ose, duke
pasur parasysh karakteristikat personale @ kryerésit. a ka mundur ta dijé se si rezultat i
veprinnt (€ tij/saj mund t€ ndodh pasoja ¢ nduluar, dhe mezgjithékéE ka vendosur g& té
vuzhdop me veprimet e tij/saj.

~NE fénden né fjalé, si¢ ésht€ theksuar nga Gjyk-+ -~ Ourkut (shih aktgjykimin nen titnllin
“Pertundimi™), €shié ¢ quité se i pandehuri 2 44 - ka ditur se ka Konsumator €
pranishem né harin Prestige. [ pandehuri, si polic;, ka gené 1 vetedijshem dhe ka mundur
ta d1j€ se wi rezultat i eksplozivit mund @€ shkaktohet vdekja dhe/apo 18ndimi i individéve
Muk Ka asnjé dyshim se at e ka paraparé mundésing gé shpérthimi do @ mund @
shkuktonte vdekjen dhe léndimin trupor € njerézve né atérsi 1é vendit 1€ shpéithimir.
MegpithCkété, ai ka vazhduar me veprimet ¢ tij dhe ka marré piesé n¢ vendosjen ¢
ksplonvit,

Ky koleg) pajiohet me aktgjykimin e méparshém dhe konsderon < 1 pandehur EH—

ka vepruar me dashje eventuale, Pranduj, aktgjykime i ankimuar i Gjykatés Supreme te
Kosovés mbetet pa gabime né lidhje me cilésimin ¢ veprés penale.

1V. Pérfundimi i Gjykatés Supreme té Kosoviés
Per arsvet e Lartpérmendura, sipas nenit 437 18 KPP oé. Givkata Supreme ¢ Kosovds Ka
cendosur st né dispozitiv,
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